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Anotace

ŠEBKOVÁ, Veronika. Aktivizační hry pro výuku ve včelařských kroužcích. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 66 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem aktivizačních her pro výuku ve včelařských

kroužcích. Teoretická část seznamuje čtenáře s problematikou v dané oblasti. Definuje

hru jako prostředek k učení, klasifikaci her, aktivizaci a dále i zážitkovou pedagogiku

včetně Kolbova cyklu učení. Popisován je zde také pojem volný čas a zájmová činnost se

zaměřením na environmentální výchovu. Dále autorka rozebírá včelařský kroužek, jeho

specifika a náplň činnosti a zaměřuje se i na vedoucího včelařského kroužku a na komisi

pro práci se včelařskou mládeží. Důležité místo zde má zmínka o vzdělávání vedoucích

VKM a materiálech pro včelařské kroužky. Poslední teoretická kapitola je zaměřena

přímo na oblast včelařství a na základní teoretický rámec deseti témat, jež jsou využívána

ve vytvořeném souboru aktivizačních her pro výuku ve včelařských kroužcích. Vědecko-

výzkumným problémem této bakalářské práce jsou možnosti využití aktivizačních her

ve výuce ve včelařském kroužku. Jako metoda pro sběr dat byl zvolen polostrukturovaný

rozhovor pomocí návodu, jež byl realizován s pěti respondenty. Cílem práce je vytvořit

ucelený soubor třiceti aktivizačních her pro výuku ve včelařském kroužku, který poté

bude nabídnut všem vedoucím včelařských kroužků v České republice.

Klíčová slova: včelařský kroužek, hra, včelařství, volný čas, aktivizace

Abstract

ŠEBKOVÁ, Veronika. A collection of games to enhance teaching in clubs for young

beekeepers. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020.

66 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the topic of teaching enhancement games for clubs of

young beekeepers (beekeeping clubs). The theoretical part presents the reader with the

issues in the field. A game is defined as a means of learning, game classification,

activation and also experiential pedagogy, including Kolb's learning cycle. The concept

of leisure time and hobby activities with a focus on environmental education is also

described in this work. Furthermore, the author analyses the beekeeping club, its specifics

and scope of activities and focuses on the beekeeping club’s leader as well as on the

commission for work with beekeeping youth. Importantly, the bachelor thesis elaborates

the issues of education of beekeeping club leaders and materials for beekeeping clubs.

The last theoretical chapter is focused directly on the field of beekeeping and the basic

theoretical framework of ten topics that are used in the created set of teaching

enhancement games for teaching in beekeeping clubs. The possibilities of using teaching

enhancement games in beekeeping clubs constitutes the research problem of this bachelor

thesis. The data collection method chosen for this work is a semi-structured interview

conducted with five respondents. The objective of this work is to create a comprehensive

set of thirty teaching enhancement games for teaching in the beekeeping club, which will

then be offered to all beekeeping club leaders in the Czech Republic.

Keywords: beekeeping club, game, beekeeping, leisure time, teaching enhancement
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Úvod

Včelařství je mým velkým koníčkem už od čtvrté třídy základní školy, kdy jsem začala

navštěvovat včelařský kroužek. Od té doby se stalo nejdříve včelaření a poté i práce se

včelařskou mládeží významnou součástí mého života. Při výběru tématu bakalářské práce

jsem tedy měla jasno v tom, že se téma musí nějakým způsobem dotýkat včelařství

a včelařské mládeže.

Najít spojitost mezi včelařením a sociální pedagogikou či pedagogikou volného času

nebylo příliš těžké, právě díky mé práci se včelařskou mládeží. Již šest let totiž vedu

včelařský kroužek Včeličky z Jedničky ve Dvoře Králové nad Labem. Několik let jsem

také členkou komise pro práci se včelařskou mládeží při Českém svazu včelařů, dva roky

jsem dokonce zastávala funkci předsedkyně komise. Již dlouhou dobu se také podílím

na organizaci různých akcí pro včelařskou mládež, jako je například soutěž Zlatá včela či

Letní škola mladých včelařů.

Poslední dva roky přednáším o práci se včelařskou mládeží na seminářích určených

pro vzdělávání vedoucích kroužků. Vždy když se s vedoucími setkávám, stěžují si

na nedostatek materiálů po vedoucí včelařských kroužků, zejména pro malé

a hyperaktivní děti, které nevydrží poslouchat jen teoretický výklad. Vedoucí včelařských

kroužků jsou často již osoby vyššího věku a jak sami přiznávají, nedokážou si s těmito

dětmi poradit a žádají nějaký ucelený materiál.

Díky zkušenostem, které mám s dětmi ze svého včelařského kroužku i díky

pedagogickému vzdělání vím, že je dobré do teoretické výuky zařadit aktivizační hry, jež

jsou tematicky spojeny s probíranou látkou. Rozhodla jsem se tedy v rámci této

bakalářské práce takový soubor aktivizačních her vytvořit. Vycházela jsem ze základních

deseti témat, která jsou každoročně s dětmi ve včelařském kroužku probírána

a ke každému tématu vytvořila tři aktivizační hry pro výuku ve včelařském kroužku.

Soubor her jsem vytvářela s oporou o odbornou pedagogickou literaturu.

Abych zjistila, zda jsou aktivizační hry dobře vytvořené a pro děti zvládnutelné, poprosila

jsem několik vedoucích včelařských kroužků o praktické ověření těchto her přímo s dětmi

v jejich včelařských kroužcích. Následnými rozhovory s nimi bude získána zpětná vazba

na vytvořený soubor aktivizačních her.

Vědecko-výzkumným problémem této bakalářské práce jsou možnosti využití

aktivizačních her ve výuce ve včelařském kroužku. Jako metoda pro sběr dat byl zvolen

polostrukturovaný rozhovor pomocí návodu, jež bude realizován s pěti respondenty.
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Cílem práce je vytvořit ucelený soubor třiceti aktivizačních her pro výuku ve včelařském

kroužku, který poté bude nabídnut všem vedoucím včelařských kroužků v České

republice.
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1 Hra jako prostředek učení

Hra doprovází člověka celý život. Určitým stylem si hraje již plod v matčině lůně a hrají

si i senioři. S hrou se setkáváme každý den svého života, ať je to v rámci toho, že si

hrajeme my, lidé kolem nás nebo hru vidíme v televizi či na internetu.

Hra se tedy stává jedním z významných činitelů výchovy a vzdělávání v celém životě

člověka. Její výjimečnost spočívá v silném osobním zážitku a emoci s ním spojenými.

(Hrkal, Hanuš, 2007) Největší význam má v předškolním věku, kdy se stává hlavní náplní

činnosti dítěte.

Existuje celá řada různých definic hry. Pro účely této práce byly zvoleny dvě, které

nejvíce souvisí s tématem práce. Jeden z nejznámějších českých pedagogů zabývající se

tématikou her Miloš Zapletal v jednom ze svých souborů her definuje hru jako „aktivní,

dynamický proces, zaměstnávající v menší či větší míře duševní i tělesné schopnosti, které

současně cvičí a rozvíjí. Má významné místo v životě každého člověka, bez ohledu

na vývojový stupeň, kterým právě prochází.“. (Zapletal, 1996, s. 12) Vzhledem k tomu,

že v praktické části práce jsou vytvářeny aktivizační hry, je aktivita a dynamika velice

důležitým faktorem. Důležitou definici pro tuto práci přináší také pedagogický slovník,

jež definuje hru jako „formu činnosti, která se liší od práce i od učení.“ (Průcha,

Walterová, Mareš, 2013, s. 92) Cílem této práce je vytvořit hry, které právě na chvíli

odliší činnost od teoretické výuky ve včelařském kroužku, hra v tomto smyslu tedy

přesně naplňuje definici pedagogického slovníku.

Hra přináší člověku do života spoustu nových situací a zážitků. Každý z nás si pod hrou

představuje trošku něco jiného a jinak jí popisuje. Velmi přesně to vyjádřil ve své knize

Mazal, který říká, že když někde přednáší a zeptá se, co je to hra, dostane spoustu různých

odpovědí. Ty se pokusil shrnout do jedné věty: „Hra je aktivita, prožitek, relaxace,

soutěž, zábava, učení, protiklad vážných věcí, volnost, radostná záležitost, nic

podstatného, pohoda, příjemné ukrácení chvíle.“ (Mazal, 2007, s. 9)

Existují určité znaky, jež jsou pro hru typické. Patří mezi ně dobrovolnost a svoboda

člověka, hra není člověku nařízena. Dále je zde určitý vztah ke skutečnosti. Člověk se


[…]


R: Nemá, ale jsem ve spojení s jedním pánem, který nám poskytuje možnost návštěvy.

T: Jak často ho navštěvujete?

R: To opravdu výjimečně, tak dvakrát za rok.

T: Děláte akce pro veřejnost?

R: Neděláme.

T: Z jakého důvodu?

R: U nás ve městě není o takové akce moc zájem, nepřišlo by moc lidí.

T: S jakými problémy se jako vedoucí včelařského kroužku mládeže potýkáte?

R: S tím, že se moc dětí nehlásí, mám sice čtyři děti na kroužku, ale jinak moc zájem další

není. Takže bych určitě chtěla, aby o tento kroužek byl větší zájem.

T: Jak to chcete udělat?

R: Asi příští rok určitě zvýším propagaci kroužku. A myslím si, že i ty děti, co ke mně

teď chodí to doporučí dalším kamarádům, namotivují další kamarády.

T: Jakým způsobem chcete kroužek propagovat?

R: Tak určitě letáčky a reklama na internetových stránkách a sociálních sítích, plakáty

třeba.

T: Máte problém zaujmout děti, jak motivujete?

R: Jelikož hrajeme mnoho her, tak hry moc motivace nepotřebují, protože děti hned

vtáhnou a zaujmou.

T: A při teoretické výuce?

R: Používáme pracovní listy a vytváříme z nich portfolio, takže děti se snaží, aby ho měly

kompletní.

T: Děláte si dopředu přípravy na schůzku?

R: Ano, ale jelikož už to mám druhým rokem, tak už mám nějaké materiály hotové, takže

si je pouze připravím.

T: Máte dostatek financí pro kroužek?

R: Ano, jelikož jsme pod DDM, tak to nás dost finančně podporuje a nákup drobných

pomůcek není problémem.

T: Platí děti nějaký poplatek?

R: Platí roční poplatek, ve výši 800 Kč za rok, kde jsou zahrnuty všechny pomůcky,

materiály, vybavení.

T: Jaké materiály používáte pro výuku ve včelařském kroužku mládeže?

R: Používám převážně pracovní listy, které jsem si sehnala na různých internetových

stránkách nebo v učebnicích, ale taky si pracovní listy tvořím sama. Také se inspiruju

na internetu a vyrábím si různé svoje pomůcky, například kartičky, skládačky, obrázky.

T: Máte pocit, že máte dostatek materiálů?

R: Samozřejmě, že český trh by mohl nabízet více aktivit a her zaměřených na včelařství,

je náročné si vyrábět pomůcky, už mi i občas dochází nápady. Ale zejména na podzim se

setkávám s ostatními vedoucími včelařských kroužků a tam si předáváme inspirace

a nápady.

T: Jaký typ materiálů vám chybí?

R: Přemýšlím. Asi hry zaměřené na včelařství i společenské, vedu více kroužků a ráda

tyto hry zapojuji.

T: Říkala jste, že materiály získáváte na internetu nebo si je sama vytváříte, sháníte je

ještě někde jinde.

R: Ne, není moc možností kde jinde. V knihách bych mohla, ale to se mi moc nechce.

T: Když hrajete hry, tak jsou spíše pro odlehčení nebo vzdělávací?

R: Většinou se snažím zařadit obě hry, jak vzdělávací, tak pro odlehčení. záleží taky, kdy

je použiju.

T: Kde získáváte náměty na tyto hry?

R: Každá hra se dá předělat na téma včelařství, například ne ovečky ovečky pojdťe domů,

ale včeličky včeličky pojďte do úlu.

T: Jaký máte názor na soubor aktivizačních her pro výuku ve včelařských kroužcích

mládeže, které jsem vám poskytla?

R: Byly moc hezky zpracované, některé hry jsem už do našeho programu zařadila, děti

moc bavily.

T: Která hra se vám osvědčila nejvíc?

R: Líbilo se mi živé pexeso, ale to jde jen při větším počtu dětí, tak to jsem nezkoušela.

Ale dětem se moc líbila včelí evoluce.

T: Chcete k tomu ještě něco dodat?

R: Moc děkuji za soubor her, který jste mi poskytla, a i nadále je zkusím využít nebo

nějak upravit pro naše potřeby.

T: Děkuji za váš čas. Na shledanou.

R: Na shledanou.

Příloha č. 2 Ukázka z vytvořeného souboru aktivizačních her

Bezpečnost práce u včel

Název hry: Můžu do včel?

Věk hráčů 6+

Počet hráčů min. 3

Prostředí kdekoliv

Čas na přípravu bez přípravy

Čas na hru 10 minut

Pomůcky žádné

Popis hry Děti stojí v kruhu, navzájem se pozorují a říkají, co komu chybí, aby mohl

jít ke včelám. Např. nemá svázané vlasy, má krátký rukáv, má tmavé

oblečení apod.

Poznámky

Název hry: Včelařovy příhody

Věk hráčů 6+

Počet hráčů min. 2

Prostředí kdekoliv

Čas na přípravu bez přípravy

Čas na hru 10–20 minut

Pomůcky žádné

Popis hry Děti sehrávají ve skupinkách různé situace, které se mohou u včel přihodit

a vymýšlí jejich řešení. Například včela se někomu zamotá do vlasů, někoho

píchla včela apod.

Poznámky Situace si děti mohou vymyslet samy nebo jim je může zadat vedoucí.

Název hry: Oblékni svého včelaře

Věk hráčů 6+

Počet hráčů min. 1

Prostředí kdekoliv

Čas na přípravu bez přípravy

Čas na hru 10–20 minut

Pomůcky pastelky, bílé papíry, kartičky s částmi těla

Popis hry Každé dítě dostane několik kartiček s částmi těla, např. 2 choboty, 3 nohy

atd. Úkolem je nakreslit včelaře s tímto počtem částí těla a správně ho obléct

ke včelám. Poté ho prezentuje ostatním, jak se jmenuje, kolik má včelstev

atd.

Poznámky