Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Veronika Šebková

Název práce: Aktivizační hry pro výuku ve včelařských kroužcích

Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková

Téma práce: Téma práce je netradičním zaměřením na včelařské kroužky. Jak sama autorka uvádí, podkladů, jak zaujmout děti ve včelařském kroužku je málo. Jedná se o zájmovou činnost, která mimo jiné rozvíjí znalosti, což je spojeno s učením. Autorka se zamýšlí nad zpestřením výuky pomocí aktivizačních her. Zde je tedy možno spatřit přínos v oblasti zájmového vzdělávání. Autorka si cíl práce stanovila takto: Cílem je vytvořit ucelený soubor třiceti aktivizačních her pro výuku ve včelařském kroužku, který poté bude nabídnut všem vedoucím včelařských kroužků v České republice. Možná by bylo vhodné doplnit slovo ověřit soubor, neboť na to se zaměřuje výzkumné šetření.

Zaměření práce: Práce má teoreticko empirický charakter a je rozdělena na 4 teoretické a tři praktické části. V první kapitole teorie autorka zaměřuje svou pozornost na vymezení pojmu hry, aktivizace a zážitkové pedagogiky. Druhá kapitola se věnuje volnému času, zájmovým činnostem a environmentální výchovou. Vše je spojeno a konfrontováno se situací ve včelařské zájmové činnosti. Třetí kapitola se již věnuje včelařskému kroužku. Autorka se zde zaměřovala na popis současné situace u nás, na strukturu činností, vedoucích kroužků a jejich další vzdělávání. Čtvrtá kapitola přináší základní znalosti o včelařství, které sloužily k vytvoření souboru aktivizačních her

Empirické šetření: V praktické části je představen postup realizace šetření. Uvedený cíl se shoduje s cílem v úvodu práce. Byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie formou polostrukturovaného rozhovoru s pěti respondenty. Při analýze

získaných dat autorka využila otevřené kódování. Stanovila si pět kategorií. Vyhodnocení je přehledné, na velmi dobré úrovni. Dotýká se mimo jiné i podmínek, prostředí pro realizaci souboru didaktických her. Autorka na problém pohlíží komplexně.

Využitelnost pro praxi: Využitelnost je vysoká v oblasti zájmového vzdělávání.

Rozsah práce: Rozsah práce je přiměřený. Práce má celkem 66 stran včetně příloh.

Práce s odbornými zdroji: Práce se zdroji je v pořádku. Autorka využila aktuální prameny z řešené problematiky. Seznam zdrojů obsahuje více jak 40 položek. Citace jsou v pořádku a jejich počet je přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Práce po stránce jazykové, formální a stylistické vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka pravidelně konzultovala. Při psaní práce postupovala samostatně.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Kde vidíte možnosti dalšího empirického šetření v dané oblasti? Měla jste zpětnou vazbu od účastníků?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 14. 4. 2021

.....

Podpis vedoucího práce